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PROJET DE LOIWETSONTWERP

tot wijziging van het Wetboek van de 
belasting over de toegevoegde waarde 
met betrekking tot de behandeling van 
vouchers en de bijzondere regelingen 

voor telecommunicatiediensten, radio- en 
televisieomroepdiensten of elektronische 

diensten verricht voor niet-belastingplichtigen

modifiant le Code de la taxe sur la valeur 
ajoutée en ce qui concerne le traitement des 
bons et les régimes particuliers applicables 

aux services de télécommunication, de 
radiodiffusion et de télévision ou 

aux services électroniques fournis à des 
personnes non assujetties
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Nr. 1 VAN DE HEER VAN BIESEN c.s.

Art. 16

Dit artikel vervangen als volgt:

“Art. 16. Deze wet heeft uitwerking met ingang van 
1 januari 2019”.

VERANTWOORDING

Overeenkomstig artikel 2  van de richtlijn 2016/1065/
EU van de Raad van 27 juni 2016 tot wijziging van richtlijn 
2006/112/EG wat de behandeling van vouchers betreft 
en artikel 1  van de richtlijn 2017/2455 van de Raad van 
5 december 2017 tot wijziging van richtlijn 2006/112/EG en 
richtlijn 2009/132/EG wat betreft bepaalde btw-verplichtingen 
voor diensten en afstandsverkopen van goederen, zijn de 
lidstaten gehouden de nodige wettelijke en administratieve 
maatregelen vast te stellen om zich te schikken naar 
de wijzigingen aangebracht door deze richtlijnen vanaf 
1 januari 2019.

De politieke ontwikkelingen die zich hebben voorgedaan 
in het begin van de maand  december  2018 en de impact 
daarvan op de werkzaamheden van de Kamer van 
volksvertegenwoordigers in de daaropvolgende periode, 
hebben de regering verhinderd om binnen de vastgestelde 
termijnen dit wetsontwerp dat de omzetting van de 
voornoemde richtlijnen verzekert, voor bespreking voor te 
leggen.

Rekening houdend enerzi jds met de Europese 
verplichtingen van België ter zake en anderzijds met het 

feit dat deze maatregelen het voorwerp hebben uitgemaakt 
van een mededeling aan de betrokken belastingplichtigen 
door de Algemene Administratie van de Fiscaliteit (hierna: 

“de Administratie”), is het aangewezen de inwerkingtreding 
van deze wet op 1  januari  2019 te handhaven. Wat deze 
mededeling betreft verwijst de regering:

— wat de behandeling van vouchers betreft, naar de 

Aanschrijving 2018/C/127 gepubliceerd op 7 december 2018 
op de site Fisconetplus van de FOD Financiën, waarin de 
nieuwe regelgeving die van toepassing is op vouchers wordt 

uiteengezet aan de hand van FAQ’s en naar de mededeling 
op de website van de FOD Financiën van 20 december 2018;

N° 1 DE M. VAN BIESEN ET CONSORTS

Art. 16

Remplacer cet article par ce qui suit:

“Art. 16. La présente loi produit ses effets le 
1er janvier 2019”.

JUSTIFICATION

Conformément à l’article 2 de la directive 2016/1065/UE du 
Conseil du 27 juin 2016 modifi ant la directive 2006/112/CE en 
ce qui concerne le traitement des bons et à l’article 1er de la 
directive 2017/2455 du Conseil du 5 décembre 2017 modifi ant 
la directive 2006/112/CE et la directive 2009/132/CE en ce qui 
concerne certaines obligations en matière de taxe sur la valeur 
ajoutée applicables aux prestations de services et aux ventes 
à distance de biens, les États membres sont tenus d’adopter 
les dispositions législatives, réglementaires et administratives 
nécessaires pour se conformer aux modifi cations apportées 
par ces directives, avec effet au 1er janvier 2019.

Les évènements politiques intervenus au début du mois 
de décembre 2018 et son impact sur les travaux de la Chambre 
des représentants dans la période qui a suivi n’ont pas permis 
au Gouvernement de soumettre à vos débats, dans les délais 
impartis, le présent projet de loi assurant la transposition 

desdites directives.

Compte tenu d’une part des obligations européennes 

de la Belgique en la matière et d’autre part du fait que les 
présentes mesures ont fait l’objet d’une communication 
de la part de l’Administration Générale de la Fiscalité 
(ci-après: “l’Administration”) aux assujettis concernés, il 
convient de maintenir l’entrée en vigueur de la présente loi 

au 1er janvier 2019. S’agissant de la communication qui a été 

faite, le Gouvernement renvoie:

— en ce qui concerne le traitement des bons, à la 

Circulaire 2018/C/127 publiée le 7 décembre 2018 sur le site 
Fisconetplus du SPF Finances, laquelle explicite la nouvelle 
réglementation applicable aux bons sous la forme de FAQ 
et à la communication au site web du SPF Finances du 
20 décembre 2018;
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— wat de bepalingen betreft met betrekking tot de 
bijzondere regelingen voor telecommunicatiediensten, 
radio- en televisieomroepdiensten of elektronische diensten 
die worden verricht voor niet-belastingplichtigen, naar 
de voormelde mededeling en de door de Administratie 
rechtstreeks elektronisch toegestuurde brief aan de betrokken 
belastingplichtigen die reeds dergelijke handelingen 
verrichten.

Vermits het een inwerkingtreding betreft vastgesteld op een 
datum voorafgaand aan de bekendmaking in het Belgisch 
Staatsblad, moet de volgende formule worden gebruikt: “Deze 
wet heeft uitwerking met ingang van 1 januari 2019” in plaats 
van “Deze wet treedt in werking op 1 januari 2019”.

Artikel 16 van het ontwerp wordt in die zin gewijzigd door 
dit amendement.

Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Peter DEDECKER (N-VA)
Erik VAN ROMPUY (CD&V)
Benoît PIEDBOEUF (MR)

— en ce qui concerne les dispositions concernant 
les régimes particuliers applicables aux services de 
télécommunication, de radiodiffusion et de télévision ou 
les services électroniques fournis à des personnes non 
assujetties, à la communication précitée et au courrier envoyé 
de manière électronique par les services de l’Administration 
directement à destination des assujettis concernés qui 
réalisent déjà de telles opérations.

S’agissant d’une entrée en vigueur fixée à une date 
antérieure à la publication au Moniteur belge, la forme 
suivante doit être retenue: “La présente loi produit ses effets 
le 1er janvier 2019” en lieu et place de “La présente loi entre 
en vigueur le 1er janvier 2019”.

L’article 16 du projet est modifi é en ce sens par le présent 
amendement.
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